

# انلاين ژورناليزم

په انلاين ژورناليزم کې د نويو لغتونو کارول يو څه اسان او ژر عام ددلی شي. سرت کې بايد لنډ، روښان او زړه راښ کونکي وي. انځورونه بايد شرحه شي. انلاين ژورنال سست د خپلو نورو همکارانو پرتله لا ډرر کار او دقت ته اړتيا لري.



تر خپلو مخاطبانو ټک رس ددل او په بل لا بل لو ډولونو د يوه مطلب ټمتو کول ښايي له ورځپاڼ، راديو او تلويزيون سره د انلاين تر ټولو مهم توپيرونه وښو.

خو د اين ټرنيت او کمپيوټر په ټيکنالوژۍ کې ورځ په ورځ بدلونونو ته په پام سره شک نشته ې د انلاين ژورناليزم او د نورو دوديزو رسنيو تر منځ به توپيرونه لا ډير وينو.

د خواله د رسنيو ( فيسبوک، ټيوټر او نورو) عام ددل او د خلکو د سملاسي غبرگون څرگنددل په دې مانا دي ې د انلاين ژورناليزم د يوه مطلب په ليکلو او خپرولو بسنه نه شي کولی.

د انلاين په ليكلي مطلب كې كاريدونكى نثر له فني پلوه هغسې دى په راډيو،  
تلويزيون او ورځپاڼه كې يې وینو.

خو ځينې شيان په انلاين كې د نورو پرتله په بل ډول وړاندې كېږي. د سارې په  
توگه د ورځو يادول، د وخت يادول او د شمېرو ليكل په انلاين كې له نورو سره توپير  
كوي.

علت يې هم دا دى چې انلاين مطلب د نړۍ په لروبر كې خلك ويني. كه مور په لندن  
كې د شنبې ورځ يادوو په اسټراليا كې ېښايي يکشنبه وي او په كليفورنيا كې لا د  
جمعې ورځ بشپړه شوې نه وي.

په همدې دليل غوره دا بلل شوې چې ورسره نټتې وليكو. په راډيو، ورځپاڼې او  
تلويزيون كې دې ته ډرره اړتيا نشته.

د انلاين مطلب ليكلو لپاره دا هم غوره بلل شوي چې هره جمله له بلې په واټن كې  
راشي.

په ورځپاڼه كې داسې نه وي. د انلاين كاروونكو په برخه كې پلټنو او څيړنو دا  
ېښوولې چې د كمپيوټر له ېښې څخه گڼ او تن متن په عذابوونكى وي.

دغه راز دا ورسره تړلې ده چې لوستونكى ېښايي ځينې جملې ترې پرېږدي. لكه په  
همدې متن كې چې وينئ، هره جمله بايد له بلې په واټن كې راشي.

په انلاين ژورناليزم كې وخت هم لكه د ورځې په څرر بايد دقيق وليكل شي.

كه ررې مور وايوې په كندهار كې د شنبې په ورځ پر اته بجې فوتبال لوبه پيلېږي،  
نو زه چې په لندن كې ناست يم په دوو خبرو پوې نه شوم، يو دا چې دغه اته بجې د سهار  
دي كه د ماښام. په نوره نړۍ كې عموماً لوبې ماښام كېږي.

بله خبره پكې دا ده چې ايا دا د كندهار وخت دى كه د لندن وخت. غوره به دا وي چې دغه  
جمله داسې ووايو:

په كندهار كې به د شنبې په ورځ (نټتې) په ځايي وخت د ماښام په اته بجې  
فوتبال لوبه كېږي.

د شمېرو په برخه كې هم د انلاين استادان لارښوونه كوي چې په كلماتو بايد ونه ليكل  
شي بلکې ارقام بايد و کاروو.

د بل لگې په توگه كه وايوې دوه زره اتم كال، غوره به دا وي چې داسې يې وليكو:  
۲۰۰۸ كال.

دلیل دا ورته راوړل شوی یې په کلماتو لیکل شوې شمیره ګواکې وار له واره ذهن ته نه سپارل کېږي، سترګې له عدد سره بڼایي ډیرې بلدې وي.

دغه راز په یوه متن کې په کلماتو لیکل شوې شمېره له ورايه نه بڼایي خو په ارقامو لیکل شوې شمېره بڼایي له لررې وېرې بڼې وي.

د راډیو او تلویزیون پرته په انلاین ژورنالیزم کې د نویو لغتونو کارول یو څه اسان او ژر عامدلی شي.

د ۲۰۰۴ کال په پای کې یې په سمندر کې د شوې زلزلې له امله پارډلو څپو اندونزیا، هند او سرلانکا وځپل، دغو طغیاني شویو څپو ته په جاپاني ژبه څونامي ویل کېدل یې نورو ژبو هم ورته کاراوه.

په پښتو کې مو هم نوی لغت نه لاره. بڼایي په لومړي ځل په راډیو کې د څونامي مانا په یوه جمله کې ویل شوې وي خو وروسته یوازې څونامي ویل کېدل.

ورځپاڼو او تلویزیونونو هم دې ته ورته کار کړی دی. اوس پښتو ژبې ژورنالستان په دې باور دي یې په څونامي باندې ټول پوهېږي.

که ونه هم پوهېږي هر وار په درو جملو کې د یوه لغت تشریح کول نه د راډیو د محدود وخت په توان کې دي او نه هم د ورځپاڼې کالمونه دغه کار غوره بولي.

په انلاین کې شاید په لومړي ځل دغه توری تعریف شي خو ورسره د تکنالوژۍ په مټ د انلاین ژورنالستان د څونامي لغت ځلولی یا روښانولی شي.

کاروونکی که وغواړي نو دغه ځلیدلی توری کککارلی شي. دغه ډول دی یوه قاموس ته او د قاموس هغې برخې ته تللی شي یې د څونامي بشپړه مانا او بیلگې پکې وویني.

دغه ډول کار په نورو برخو، راډیو، ورځپاڼې او تلویزیون کې ممکن نه دی. شاید همدا اسانتیا د انلاین ژورنالستان ته د ژبې په کارولو کې تر نورو رسنیو کار اسانه کړي.

## سرتکي

د خبر یا رپوټ لپاره نوم یا سرتکی په راډیو او تلویزیون کې د اوریدونکي یا لیدونکي لپاره هغومره جوت نه وي لکه په ورځپاڼه او انلاین ژورنالیزم کې یې وي وینو.

په ورځپاڼه کې که د یوه مطلب لومړنی عنوان لوی وي، که دوه یا درې نور واره عنوانه هم ولري عیب نه دی. خو په انلاین کې لومړنی عنوان یا هیلاین یو او هغه

هم خورا كوڼی بايد وي.

د محدودیت په سرې بله ستونزه دا ده چې باید په همدې لړو ت کو کې پوره مطلب  
خای شي او suspense یا تلوسه

هم ولري چې لیدونکی چې پرانیستلو ته وهڅوي.

د ۲۰۰۷ کال د جولای په میاشت کې چې د سکاټلنډ د گلاسگو پر هوایي ډگر د برید  
په تور دوه کسان ونيول شول هغوی دواړه ډاکټران وو.

وروسته له هغې پېښې سره د تراو په تور نیول شوي شپږ نور کسان هم یا  
ډاکټران وو او یا چې هم له روغتیا سره په تراو کار درلود. ځینو برتانوي رسنیو دغه  
خبر ته داسې سرتکی غوره کړی و:

### د مرگ ډاکټران

په دغه سرتکي کې پټ طنز نغښتی و. ډاکټر د انسان د رغولو په هڅه کې وي له  
مرگه چې را گرځوي خو دغو ډاکټرانوې گواکې د انسانانو د وژلو نیت لاره د  
درملنې پر خای د وژنې ډاکټران بلل شوي و.

په افغانستان کې چې کله وسله والو طالبانو واک ترلاسه کړ او پر تلویزیونونو باندې  
چې بنديز ولگاوه د بي بي سي د انگریزي وېبپاڼې عنوان داسې و:

### Taliban TV ban

په دغه عنوان کې یو ډول تجنیس وینو. ټي وي طبعاً تلویزیون ته وایي او بن په  
انگریزي کې بنديز دی خو طالبان هم په غور داسې لگي چې لکه ټي وي بن.

په دغو دواړو بللگو کې دا وینوې نه یوازې عنوان واره دي، بلکې مانا هم  
ورکوي، پټ طنز پکې نغښتی دي او تلوسه هم پیدا کوي.

د سرتکي لیکلو لپاره انلاین ژورنالېست ته عموماً دغه څو وړاندیزونه کېږي:

۱: لنډ سرتکي، د ان لاین کاروونکو په باب سروې په گوته کوي چې د ان لاین کارونکي  
لنډ خو ژر راکښونکي عنوانونه جلبولی شي. که سرتکي لوی وي او ژر جلبونکي نه  
وي بن ایي لیدونکی اصلاً د مطلب د پرانیستلو هڅه ونه کړي.

۲: دومره لنډ هم نه چې هیڅ مانا یا ارزښت ونه لري. له لنډ سرتکي څخه مطلب دا  
هم نه دی چې سرتکي بې مانا شي. د سارې په توگه ((د پېښور د پش شنه ورو  
پېښه)) لنډ سرتکی دی، تجنیس لري، خندونکی دی، تلوسه هم لري خو بشپړ

يې نه شو بللی . دغه سرتکي دا نه وايي د خه شي پ بن بنه او په خه شوې .

يا: (( کرزی په افغانستان کې )) دا هم بشپړ نه شو بللی. دا سرتکی بن ايي دا مانا ورکړي ولسمشر کرزی په افغانستان کې دی. يا دا وي په افغانستان کې د ده واکمنۍ ته کتنه کوو.

د همدې دواړو مطالبو لپاره لنډ خو بشپړ عناوين بن ايي داسې وي:

(( پش شه ورو په پ بن بن وړ کې کاربندي وکړه )) دا عنوان بشپړ دی، دلته بيا هم تجنیس شته، خبره معلومه ده په خه شوي دي او ررې شوي دي.

دويم عنوان: کرزي وطن ته په ستنيدا بدلونونه اعلان کړل

دا عنوان هم بشپړ، لنډ او مطلب رسونکی دی.

په ۲۰۰۷ کال کې د يوې هندي فلمي ستورې اشوارا رای د واده خبر خپور شو نو د بي بي سي پ بن تو وب بيانې د دې انخوړيز خبر خپور کړ او داسې عنوان يې ورته وټاکه:

د پ غلو مشره يې واده کړه.

دا عنوان ډير لنډ دی، د پ غلو د مشرې په ول لو ډيره تلوسه پيدا شو، په عين حال کې پ ت طنز هم پکې نغ بن تي دی. کيدای شي خوک ووايي د ستورې نوم نشته شايد بشپړ يې ونه بولو خو له دغه عنوان سره د اغلې رای عکس وې د هغې په م يې بشپړ بللی شو.

۳: د اصلي مطلب کو دې را ټول شي خو بايد په ډرو جزبياتو کې نه وي. د ان لاین ژورناليزم استادان د يوه بنه سرتکي يوه بله بن گڼه په دې کې ويني د ټول مطلب خلاصه پکې نغ بن تل شوې وي.

خو د دې مانا دا نه ده د دې دومره جزبيات دې ولري دې لوستونکی د نور مطلب له لوستو راوگرځوي.

۴: له کليشو بايد خ ان وسا تل شي. هره هغه خبره کليشه ده دې تکرار شي. که د طالبان ټيلې بن خبره په دويم خ ل وشي تکرار ده، که د پش شه ورو په پ بن بن وړ کې بيا بيا ووايو خوند يې خي.

۵: پ چلې يا ژر نه پوه ددونکي سرتکي دې نه وي. هغه عنوان يې لوستونکی ژر مطلب ته ونه رسوي په ان لاین کې بريالی نه دی.

## د عکسونو شرح

د این ترنټ ت نړیوال جال نژدې ۱۵۰ کاله تر هغه وروسته پیدا شوي په کامرو باندې عکس اخیستل نه یوازې عام شوي و بلکې په گن شمېر کې د عکس اپول هم دود و.

خو عکس او ژورنالیزم خورا اوږده سابقه لري. په انګلستان کې د ۱۹ پېرې ورځپاڼې د انګلیس افغان جګړو عکسونه نه لرل خو د هغو انځورګرانو انځورونه یې خپرولې کندهار ته یې استولي و.

د هغو انځورونو شرحې او اوس په ان ترنټ ت د خپرېدونکو عکسونو شرحه په اصولو کې سره توپیر نه لري.

د بي بي سي د ان لاین ژورنالیزم استادان وايي (( یو عکس د زرو تورو یا کلماتو ځای نیولی شي ))

بڼه عکس بڼې د زرو کیسو کیسه هم وکړي. خو دغه ټولې کیسې پر یوې خرابې شرحې بې خونده کېږي.

د عکس لپاره کمزورې شرح د ډېرو په گومان هغه ده چې هغه څه ووايي چې عکس یې لیدونکي ته وربڼ کاروي.

د سارې په توګه که ولسمشر کرزی له ولسمشر اوباما سره روغې کوي او تر لاندې ورته ولیکل شي ((: ولسمشر کرزی له ولسمشر اوباما سره روغې کوي )) دا طبعاً معلومه خبره ده او د لیدونکي پر معلوماتو څه نه ورزیاتوي. په همدې دلیل د عکس لیدونکي ته هم دغه ډول شرح ارزښت نه لري.

د عکس لپاره د یوې بڼې شرحې په ځانګړتیاو کې لنډوالی هم تل یاد شوی دی. اوږده شرحه په ترره بیا د ان لاین لپاره زړه تنګونکې بلل شوې ده.

ان لاین ژورنالیزت د ورځپاڼې، راډیو او تلویزیون په پرتله ژر خبر خپرولی شي خو ډېر کله عکس هغومره ژر نه ور رسېږي لکه رپوټ او خبرې ور رسېدلی وي.

که د پښېښور د پېشه ورو له اعتصابه د ان لاین ژورنالیزت خبر شي نو سملاسي لیکلی شي چې څه وشول، پېرې وشول او ولې وشول؟ خو عکس همدومره ژر نه شي موندلی، او که یې وهم مومي تر هغوي یې که یا سایز برابر وي وخت پرې لګېږي.

وبپاڼې عموماً په داسې حالت کې زاړه عکسونه، د سیمې نقشې او یا یو بل داسې څه کاروي چې د پښېښور د اعتصاب یا کارګرو تصویر لیدونکي ته ورکړي.

که څوک د یوې بلې ورته پښېښې عکس خپروي نو باید دا یادونه وشي چې (( د

یوې پخوانۍ پښېښې عکس وینئ ))

دا کار ټیکنالوژۍ د ان لاین ژورنالېست لپاره خورا اسانه کړی دی. که یرې په یوې وېبپاڼې کې پر عکس غشی یا کرسر کېږدئ نو د عکس په باب یو څه درته لیکي.

که ږرې د ولسمشر کرزي عکس وي او تاسو پرې غشی کېږدئ نو درته وېه لیکي ( کرزي یا ولسمشر حامد کرزي یا حامد کرزي ) دغه کار ټولې وېبپاڼې نه کوي خو که وېې کړي د یوه پخواني عکس یادونه په همدې ډول ښه کولی شي.

په ان لاین ژورنالېزم کې ( انځوریز رپوټونه ) ( د ورځې عکس ) ( اوونۍ په عکسونو کې ) او دې ته ورته ځینې نورې برخې عامې شوي دي چې خورا ډرر لیدونکي لري. دغه ډول پاڼې د عکسونو په مټ بشپړ رپوټ خپروي.

ان لاین ژورنالېست له ټولو اسانتیاوو سره سره د ورځپاڼې، راډیو او ټلووزیون په پرتله له سختې سیالی سره مخامخ دی.

که دی په ټیکنالوژۍ ځان پوه نه کړي، له تجربو زده کړه ونه کړي، د ان ټرنټ ټ کاروونکي ته خپل مطلب په ښه توګه وړاندې نه کړي دا امکان ډرر دی چې ګالې خواري به یې بریالی نه وي.

ورځپاڼه، راډیو او ټلووزیون ښایي په ځنډ وپوهېږي چې لوستونکي، اوردونکي او لیدونکي یې مخ په کمډو دي خو ان لاین ژورنالېست د ټیکنالوژۍ په مټ هره شېبه دا معلومات تر لاسه کولی شي چې کاروونکي یې ډرر شول که مخ یې ترې واړاوه.

په همدې دلیل د ان لاین ژورنالېست د خپلو نورو همکارانو په پرتله لا ډرر کار او دقت ته اړتیا لري.